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ВВЕДЕНИЕ

Ограниченная гемангиома хориоидеи (ОГХ) - доброкачественная

сосудистая опухоль, наиболее часто встречающаяся среди внутриглазных

сосудистых новообразований (P. Mahesh Shanmugam, 2015). Данная патология

не связана с системными заболеваниями и имеет врожденное происхождение

(Berry M, 2017; Mashayekhi A. 2003). Точная частота встречаемости ОГХ не

известна, по данным Jarrett С. (1976), на 1 пациента с ОГХ приходится 15

пациентов с МХ (меланома хориоидеи), частота которой составляет 6-8

случаев на 1 миллион населения (Гришина Е.Е., Кириличев А.Н., 1998;

Хиониди, Я.Н, 2013). Клиническая манифестация заболевания, как правило,

происходит в 4 – 6 декадах жизни, когда появляются первые жалобы на

снижения остроты зрения (ОЗ), в то время как бессимптомные формы ОГХ

являются случайной находкой при проведении офтальмологического осмотра

(Berry M, 2017). ОГХ в виде изолированного узла поражает часть сосудистой

оболочки заднего полюса глаза (Shields C.L., 2001) и, несмотря на медленные

темпы роста, может стать причиной необратимого снижения ОЗ по причине

развития таких осложнений, как кистозный макулярный отек, вторичная

отслойка сетчатки (ВОС) (Shields C.L., 2001; Witschel H., 1976), а

возникновение неоваскулярной глаукомы с декомпенсацией внутриглазного

давления и развитием болевого синдрома требует проведения энуклеации

(Zeisberg A., 2014).

Существует множество методов лечения ОГХ, каждый из которых имеет

свои особенности.

Одним из наиболее распространенных методов лечения ОГХ является

брахитерапия (БТ) с различными радионуклидами, которая имеет широкое

применение в офтальмоонкологической практике и используется для лечения

большинства внутриглазных опухолей (Zografos L., 1996; Chao A.N., 2001;

Shields C. 2001; Aizman A. 2004; Levy-Gabriel C., 2009; López-Caballero C.,

2010) (Anastassiou G., 2006; Seregard S., 2013). БТ имеет очевидные
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преимущества, среди которых возможность выполнение лечения при

вторичной ОС (отслойке сетчатки) большой высоты и при ОГХ больших

размеров. Однако проведение данного варианта лечения сопряжено с

необходимостью двукратной операционной травмы, а частая

юкстапапиллярная локализация ОГХ создаёт технически непростые условия

проведения фиксации офтальмоаппликатора вблизи зрительного нерва. Кроме

того, проведение БТ в большинстве случаев приводит к формированию

постлучевой хориоретинопатии в зоне воздействия офтальмоаппликатора

(López-Caballero C., 2010), что наряду с невозможностью проведения лечения

прецизионно влечет высокий риск снижения ОЗ.

К наружным методам облучениям, используемым при ОГХ, относятся

дистанционная гамма-лучевая терапия (ДЛТ), облучение протоновым пучком с

и стереотаксическая лучевая терапия (Augsburger J.J., 1997; Ritland J.S., 2001;

Schilling H., 2002).

Одним из первых методов среди наружной лучевой терапии стала

применяться ДЛТ, применение которой связано с вовлечением в облучение

значительного объема здоровых тканей, следствием чего является высокий

риск развития радиационно-индуцированных осложнений, таких как кератит

(Sen M., 1965), конъюнктивит, катаракта, лучевая ретинопатия и оптическая

нейропатия, симблефарон (Sen M., 1965), тяжесть которых зависит от дозы

облучения (Schmidt-Erfurth U., 2002). Учитывая невозможность прецизионного

воздействия на ОГХ при ДЛТ и частую локализацию ОГХ в центральных

отделах глазного дна, ДЛТ приводит к снижению зрительных функций.

Вследствие чего, в настоящее время, ДЛТ потеряла свою актуальность по мере

внедрения в офтальмоонкологическую практику других более щадящих

методов лечения.

Метод протонотерапии также нашел свое применение в лечении ОГХ.

Считается, что протонотерапия, в отличие от ДЛТ, позволяет создавать

радикальную дозу облучения с минимальным повреждением прилежащих к

опухоли здоровых тканей (Levy-Gabriel C. 2009, Zografos L. 1998). Проведение
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протонотерапии сопряжено с фиксацией к склере в проекции ОГХ танталовых

клипс для рентгенлокализации опухоли, что требует хирургического

вмешательства. Сравнительно небольшой опыт применения протонотерапии в

мире свидетельствует о том, что данный метод позволяет добиться полной

резорбции субретинальной жидкости у 100% пациентов с формированием

плоского рубца в 65 (91,5%) случаях. (Levy-Gabriel C. 2009). Подобная

радикальность является излишней при ОГХ, и повышает риск возникновения

осложнений, которые наблюдались в 26 случаях (36%), среди который

выявлена постлучевая катаракта (n=20, 28%) и постлучевая макулопатия (n=6,

8%) (Levy-Gabriel C. 2009). Высокая стоимость процедуры, проведение

которой возможно лишь в немногих специализированных центрах является

недостатком данного варианта лечения ОГХ.

В литературе описаны единичные случаи проведения стереотаксического

облучения при ОГХ (Chung K.S., 2020; Kim Y.T., 2010; Kivelä T., 2003; Kong

D.S., 2007; Song W.K., 2009), однако оценить безопасность и функциональные

исходы стереотаксического облучения не представляется возможным ввиду

малочисленности и противоречивости имеющихся работ, что требует

дальнейшего изучения данного метода.

Начиная с 1960-70-х годов ксеноновая фотокоагуляция (ФК) и аргоновая

лазеркоагуляция (ЛК) были ведущими методами лечения ОГХ (Kong D.S.,

2007). Однако малая глубина проникновения лазерного излучения оказывала

лишь поверхностное воздействие на ОГХ, следствием чего были высокая

частота рецидивов вторичной ОС (до 40%) (Anand R.,1989), отсутствие

уменьшения размеров опухоли, частые осложнения, включая рубцовую

деформацию сетчатки, формирование эпиретинальной мембраны, окклюзию

сосудов сетчатки и субретинальное кровоизлияние (Tsipursky M.S., 2011). Все

это стало причиной отказа от использования ЛК при ОГХ в последующем в

пользу других лазерных методов – фотодинамической терапии (ФДТ) и

лазерной транспупиллярной термотерапии (ТТТ) (Sen M., 1965).
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Из-за высокого риска снижения зрения при высокоинтенсивных ФК, ЛК и

лучевых методах лечения ОГХ возник интерес к применению альтернативных

методов лечения ОГХ, одним из которых является фотодинамическая терапия

(ФДТ). В литературе приведены данные успешного проведения ФДТ пациентам

с ОГХ, где также наблюдалось уменьшение размеров опухоли и рассасывание

субретинальной жидкости (Cerman E., 2015; Su Z., 2014). Однако опыт лечения

представленный в самой масштабной работе, посвященной проведению ФДТ

237 пациентам с ОГХ, демонстрируя удовлетворительные функциональные

результаты после лечения, вместе с тем свидетельствует о достижении полной

резорбции субретинальной жидкости лишь у 58,3% пациентов (Shields C.L,

2020). ФДТ не лишена и осложнений: субретинальное кровоизлияние (Baba T.,

2011), увеличение отслойки нейроэпителия (Mashayekhi A., 2013), окклюзия

ветвей центральной артерии сетчатки (Xiao Y., 2013). Кроме того, из

недостатков ФДТ стоит отметить инвазивность процедуры, отсутствие

стандартизированных протоколов для пациентов с ОГХ (Liu L., 2018), а так же

дороговизну процедуры в совокупности с необходимостью неоднократного

повторения, что сказывается на доступности данного метода лечения [Gunduz

K., 2004; Sen M,. 2019)

Применение анти-VEGF препаратов при ОГХ возможно в качестве

симптоматической терапии. Роль анти-VEGF агентов в лечении ОГХ до сих пор

остается неопределенной, их применение приводит лишь к кратковременной

резорбции субретинальной жидкости (Sagong M., 2011), что в некоторых

случаях может быть полезным при подготовке к проведению лазерного лечения

ОГХ (Gunduz K., 2004; Zeisberg A., 2014; Chan L.W.,2014).

Одним из методов, предложенных ранее для лечения ОГХ, является

транспупиллярная лазерная термотерапия (ТТТ), с успехом применяющаяся в

лечении злокачественной опухоли сосудистой оболочки глаза - меланомы

хориоидеи (Keunen J.E.E., 1999, Линник Л.Ф. 2000). ТТТ является одним из

видов гипертермического селективного повреждения опухолевой ткани,

индуцирующего локальный некроз меланомы хориоидеи до 3,9 мм (Journee–de
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Korver J.G., 1997). Несмотря на имеющийся успешный опыт лечения меланомы


[…]


2. Разработанная технология лазерной транспупиллярной термотерапии

ОГХ, включающая оптимальные режимы и предложенные новые методические

подходы при лазерном воздействии, в том числе доказанное отсутствие

необходимости достижения полного разрушения опухоли при сохранении

сетчатки макулярной зоны и обязательном полном купировании

субретинальной транссудации, дает возможность эффективного воздействия

на опухоль, в том числе при отслойке сетчатки и позволяет проводить лечение

с минимальным повреждением здоровых тканей и максимальным

функциональным результатом.

3. Разработанная технология лазерной транспупиллярной термотерапии

ограниченной гемангиомы хориоидеи обеспечивает статистически достоверное

стойкое улучшение зрительных функций у 57% пациентов в среднем на 0,14

(p=0,016), достоверное улучшение светочувствительности в среднем на 4,3 дБ

(р=0,00046) и стабильности точки фиксации (р= 0,03). Во всех случаях

отсутствует продолженный рост опухоли и рецидив субретинальной

транссудации в сроки наблюдения до 5 лет. Условием положительного

прогноза улучшения зрения является длительность снижения зрения не более 1

года.

115

4. Сравнительный анализ результатов лечения ограниченной гемангиомы

хориоидеи с применением разработанной технологии лазерной

транспупиллярной термотерапии и брахитерапии с Ru-106–Rh-106 в

стандартизированных группах пациентов показал, что лазерная

транспупиллярная термотерапии позволяет получить достоверно более

высокие зрительные функции – на 0,21 (p=0,0014), в том числе при опухолях

толщиной более 3 мм, при достоверно меньшем количестве осложнений и при

отсутствии необходимости проведения хирургических вмешательств.

5. Разработанная технология показана при наличии опухоли с вторичными

изменениями сетчатки независимо от размеров ограниченной гемангиомы

хориоидеи. Разработанная технология противопоказана при высоком риске

снижения зрения, когда ограниченная гемангиома расположена в пределах

проекции фовеа и папилломакулярного пучка, высокой отслойке сетчатки при

отсутствии перспективы улучшения зрительных функций, отсутствии

перспективы улучшения зрительных функций при отказе пациента от

многоэтапного проведения лечения, при вторичной неоваскулярной глаукоме,

при ригидности зрачка, при непрозрачности оптических сред.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Технологию лазерной транспупиллярной термотерапии ограниченной

гемангиомы хориоидеи целесообразно применять при ограниченной

гемангиоме хориоидеи, при наличии вторичных вторичной отслойки сетчатки

и кистозного макулярного отека.

При отсутствии вторичных изменений сетчатки у пациентов с

ограниченной гемангиомы хориоидеи следует осуществлять регулярный

мониторинг размерами опухолевого очага и состоянием вышележащей

сетчатки 1 раз в 6 месяцев.

При наличии вторичной отслойки сетчатки, высотой более 3 мм,

полностью покрывающей поверхность ограниченной гемангиомы хориоидеи,

проведение лазерной транспупиллярной термотерапии не рекомендуется.

При однородной поверхности ограниченной гемангиомы хориоидеи на

всем протяжении возможно нанесение аппликатов в непрерывном

«сканирующем» режиме с воздействием в течение 30-50 сек на каждый

отдельный участок.

При неоднородной поверхности ограниченной гемангиомы, при переходе

на области ограниченной гемангиомы хориоидеи с разной степенью

пигментации и вблизи крупных ретинальных сосудов нанесение аппликаций

целесообразно проводить последовательно «край в край».

Учитывая доброкачественный характер ограниченной гемангиомы

хориоидеи, ее разрушение необходимо осуществлять частично с сохранением

интактной той части опухоли, которая находится в макулярной области, зоне

папилломакулярного пучка и не ближе 500 мкм к диску зрительного нерва и к

указанным областям с целью сохранения максимально возможных зрительных

функций.

Для уменьшения потери тепла за счет кровотока ограниченной

гемангиомы хориоидеи и снижения мощности лазерного излучения

целесообразно использовать разработанный способ лазерной
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транспупиллярной термотерапии в условиях повышенного внутриглазного

давления с дозированной компрессией глазного яблока.

Для сохранения максимально высоких зрительных функций при

ограниченной гемангиомы хориоидеи лазерную транспупиллярную

термотерапию следует проводить поэтапно, с интервалом в 2 месяца, с

постепенным, от сеанса к сеансу расширением области воздействия, при

наличии вторичной отслойки сетчатки.

Для осуществления обоснованного выбора в пользу более рационального

варианта лечения стоит использовать разработанный способ определения

дифференцированных показаний к выбору метода лечения ограниченной

гемангиомы хориоидеи, заключающийся в определении прогноза основываясь

на оценке структурных изменений сетчатки при проведении оптической

когерентной томографии и длительности жалоб пациента.

В случаях, когда значительная часть ограниченной гемангиомы хориоидеи

находится под вторичной отслойкой сетчатки целесообразно учитывать высоту

вторичной ОС и проводить лазерную транспупиллярную термотерапию в

области вторичной отслойки сетчатки с увеличением мощности на ~10% при

увеличении вторичной ОС на каждый 1 мм.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БТ брахитерапия

ДЗН диска зрительного нерва

ДЛТ дистанционная лучевая терапия

ЛК лазеркоагуляция

МКОЗ максимальная корригируемая острота зрения

МХ меланома хориоидеи

ОА офтальмоаппликатор

ОГХ ограниченная гемангиома хориоидеи

ОЗ острота зрения

ОС отслойка сетчатки

ПМ плотность мощности

РБЛ ретинобластома

САПР система автоматизированного проектирования

ТТТ транспупиллярная термотерапия

ФДТ фотодинамическая терапия

ФК фотокоагуляция

ЦАС центральная артерия сетчатки

ЮП юкстапапиллярный
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