ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Логинова Р.А. «Лазерная транспупиллярная термотерапия ограниченной гемангиомы хориоидеи», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Ограниченная гемангиома хориоидеи – доброкачественная опухоль сосудистой оболочки глаза, которая в виде изолированного узла поражает центральную часть хориоидеи. Данное новообразование не угрожает жизни пациента, однако может нанести непоправимый урон нейросенсорной сетчатке. В последнее время большую популярность в лечении внутриглазных новообразований приобрела лазерная транспупиллярная термотерапия. Данный метод широко применяется при меланоме хориоидеи ретинобластоме. Однако до сих пор применение лазерной транспупиллярной термотерапии при ограниченной гемангиоме хориоидеи остается открытым вопросом. Лишь в единичных зарубежных публикациях приводится опыт успешного лечения ограниченной гемангиомы хориоидеи при помощи лазерной транспупиллярной термотерапии. Однако имеющиеся данные неполноценны и статистически не выверены, в результате чего полноценная технология лазерной транспупиллярной термотерапии гемангиомы хориоидеи отсутствует. Целью данной работы явилось разработка функционально сберегающую технологию лазерной транспупиллярной термотерапии ограниченной гемангиомы хориоидеи.

Автор проводит исследование на достаточном количестве материала: 184 пациентов с ограниченной гемангиомой хориоидеи, 136 из которых было проведена лазерная термотерапия по разработанной технологии.

Первая часть работы представлена исследованием термотерапии на компьютерной модели. Стоит отметить, что перед оценкой данных термотерапии ограниченной гемангиомы хориоидеи на упрощённой модели глазного яблока, была проверена достоверность созданной модели. Был полностью воспроизведен эксперимент, описанный в работе Ярового А.А. (2010 г.), заключающийся в термометрии при лазерной термотерапии меланомы хориоидеи с медь-константановой термопарой. При воспроизведении данного эксперимента были получены те же результаты термометрии, что и в работе Ярового А.А. Это свидетельствует о достоверности используемой модели. Проведенное исследование на компьютерной модели глазного яблока моделирование позволило определить факторы и их влияние на распространение температурного поля в том числе кровотоков и вторичную отслойку сетчатки. В результате удалось подобрать

оптимальные параметры лазерного излучения, учетом особенностей гемангиомы, что нашло отражение при разработке технологии.

В своей работе автор ставит акцент на целесообразности достижения частичной регрессии в угоду максимального сохранения зрительных функций. Этот принципиально новый подход нашел отражение в разработке технологии, где большинство приемов направлено на сохранение фовеа, папилломакулярного пучка и диска зрительного нерва. Так для более равномерного прогревания поверхности было предложено нанесение аппликатов «край в край», а не в черепицеобразном порядке, как это принято при термотерапии меланомы хориоидеи. Кроме того, предложенный способ лазерной транспупиллярной термотерапии внутриглазных опухолей в условиях повышенного внутриглазного давления (патент № 2676248), позволил проводить термотерапию гемангиомы хориоидеи с меньшей мощностью, что способствовало повышению безопасности технологии.

О эффективности и безопасности разработанной технологии свидетельствуют результаты лечения пациентов с ограниченной гемангиомой хориоидеи. Было отмечено статистически значимое улучшение максимально корригируемой средней остроты зрения с 0,41 до 0,55 ($p < 0,01$). При этом улучшение или стабилизация остроты зрения была отмечена у 125 (92%) пациентов. При сравнительном анализе результатов лечения ограниченной гемангиомы хориоидеи методами лазерной транспупиллярной термотерапии и брахитерапии с Ru-106–Rh-106 было отмечено преимущество термотерапии как по функциональным так и по анатомическим исходам.

Работа Логинова Р.А. обладает несомненной актуальностью, научной новизной и практической значимостью.

Результаты работы неоднократно были доложены на отечественных и зарубежных конференциях. Основные положения диссертации опубликованы в 11 печатных работах, из них 3 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Имеется 4 патента РФ на изобретение.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями, полностью отражает суть исследования. Принципиальных замечаний нет.

Заключение

Диссертационная работа Логинова Р.А. на тему «Лазерная транспупиллярная термотерапия ограниченной гемангиомы хориоидеи», является научно-квалификационной работой, выполненной на высоком методологическом уровне. Работа содержит решение актуальной не только для офтальмологии, но и для онкологии проблемы.

Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Логинов Р.А. заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Заместитель директора по научной работе
Чебоксарского филиала ФГАУ «НМИЦ
«МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России,
заслуженный врач Российской Федерации
д. м. н., профессор

Н.П. Паштаев

Подпись Паштаева Николая Петровича заверяю
Ст. специалист отдела кадров

Д.Н. Кудряшов

«26» декабря 2020

Юридический и почтовый адрес:
ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава
России, Чебоксарский филиал. 428028 г. Чебоксары, проспект Тракторостроителей, д. 10
Телефон: (8352) 52-05-75 E-mail: pashtayev@mntkcheb.ru <http://mntkcheb.ru/>